Assunto: RECURSO DE MULTA
Destino: UMIG/DEAIN/SR/PF/SP

1. Trata-se de análise de defesa administrativa apresentada por RABAB ELKAISSI, nacional
do Marrocos, contra a aplicação de multa no valor de R$ 4.365,00 (quatro mil trezentos e sessenta e cinco
reais), fundamentada no Art. 109, II, da Lei nº 13.445/2017, pela ultrapassagem de 291 dias do prazo de
estada legal concedido em território nacional.

2. Em sua manifestação, a autuada relatou que ingressou no Brasil em 05/06/2024 e que, à
época, encontrava-se grávida e em estado debilitado de saúde, razão pela qual permaneceu sob cuidados